证券代码：600228                      证券简称：ST 昌九                  公告编号：2020-059

江西昌九生物化工股份有限公司

关于大股东股份解除司法冻结的进展公告

江西昌九生物化工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 8 月 11 日收

到中国登记结算有限公司上海分公司《股权司法冻结及司法划转通知》（2020 司冻

0811-03 号）、广西壮族自治区南宁市中级人民法院《协助执行通知书》（2020 桂

01 执保 290 号）以及公司大股东江西昌九集团有限公司（以下简称“昌九集团”）

的通知，获悉昌九集团被冻结的 53,661,645 股已经解除司法冻结措施，具体情况

如下：

一、大股东所持有上市公司股份冻结及解除冻结基本情况

1、股份冻结情况

近期，公司大股东昌九集团所持有本公司的 61,733,394 股无限售流通股（占

公司总股本 25.58%）被司法冻结，冻结时间从 2020 年 7 月 30 日至 2023 年 7 月

29 日，具体内容详见公司于 2020 年 8 月 3 日在指定信息披露媒体上披露的《关于

大股东股份被司法冻结的公告》（公告编号：2020-058）。

 2、解除冻结的进展情况

昌九集团本次解除冻结的股份为 53,661,645 股无限售流通股，占公司总股本

22.24%，解除冻结股份数量占其所持有股份比例为 86.92%。

股东名称 江西昌九集团有限公司

本次解除冻结股份（股） 53,661,645

占其所持股份比例 86.92%

占公司总股本比例 22.24%

解除冻结时间 2020 年 8 月 11 日

持股数量（股） 61,733,394

持股比例 25.58%

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

剩余被冻结股份数量（股） 8,071,749

剩余被冻结股份数量占其所持股份比例 13.08%

剩余被冻结股份数量占公司总股本比例 3.34%

二、解除司法冻结后股份情况

昌九集团所持有本公司 53,661,645 股解除司法冻结后，剩余 8,071,749 股的解

除冻结事项，公司将密切关注相关进展，并及时履行信息披露义务。

三、风险提示

1.诉讼不确定性风险

根据与昌九集团核实的信息，该诉讼纠纷系南宁市善邕商贸有限责任公司

（以下简称“南宁善邕”）与第三方之间的借贷纠纷，昌九集团与该纠纷无关

联，不应属于被告方。昌九集团始终合法合规稳健经营，从未向南宁善邕借入资

金、从未向南宁善邕提供担保。昌九集团将依法依规积极应诉、坚决维护自身合

法权益，针对剩余冻结股份尽快办理解除冻结手续。昌九集团尚未解除司法冻结

的股份暂不存在强制过户的风险。鉴于相关纠纷案件尚未开庭审理，结果仍存在

不确定性，昌九集团及公司将密切关注事件进展并及时履行信息披露义务。

2. 控股股东质押风险

公司控股股东昌九集团累计质押公司股票共计 61,733,394 股，占昌九集团所

持公司股份总数的 100%，占公司总股本的 25.58%，相关风险详见公司于 2019 年

9 月 28 日披露的《关于控股股东股份质押的公告》（公告编号：2019-036），不排

除极端情形下可能触发质押、纠纷等风险。

        3.媒体报道及交易风险

上市公司股价波动受多种因素影响，公司不排除后续可能存在媒体报道、市

场传闻等可能引发股票交易波动或市场投资者的普遍关注，公司将密切关注并及

时根据实际情况分阶段履行信息披露义务。公司提醒广大投资者应当提高风险意

识，公司所有重大信息均以指定信息披露媒体公告的信息为准，理性审慎投资。

4.其他风险

因已知信息范围、风险识别程度相对有限，仍可能存在未被判断或识别的风

险，如公司后续发现明显且重大实质影响的风险事项，公司将按规定分阶段予以

披露，请投资者充分注意风险。

公司所有信息均以公司在指定的信息披露媒体《中国证券报》《上海证券报》

《证券日报》《证券时报》以及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）刊登

的信息为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江西昌九生物化工股份有限公司董事会

                                                                                    二〇二〇年八月十二日